CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Moacir Micheletto)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados que seja realizada no âmbito desta Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados
uma audiência pública para debater com as referidas empresas e instituições a
cobrança de royalties por parte da Monsanto aos agricultores que utilizaram e se
utilizam das sementes geneticamente modificadas de soja. Para uma melhor
discussão a cerca do tema propomos a presença dos seguintes representantes

Requer que seja realizada audiência pública
no âmbito desta Comissão de Agricultura da
Câmara dos Deputados em parceria com a
Comissão de Agricultura do Senado Federal
para debater a questão dos royalties
cobrados pela empresa Monsanto aos
agricultores que se utilizam de sementes
transgênicas patenteadas para o plantio de
soja modificada geneticamente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

das empresas e instituições. Propomos também que a Comissão de Agricultura do
Senado Federal seja comunicada da realização desta audiência pública com a
finalidade de que os colegas senadores também possam contribuir com a
discussão deste na referida audiência pública.

- Representante da CNA (Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil);
- Representante da OCB (Organização das Cooperativas Brasileiras);
- Sr. Iwao Miyamoto, Representante da ABRASEM (Associação Brasileira de

Sementes);
- Sr. Luiz Meneguel, Representante da APASEM (Associação dos Produtores

Paranaenses de Sementes);
- Sr. Narciso Barison Neto, Representante da APASSUL (Associação dos

Produtores de Sementes do Rio Grande do Sul);
- Sr. Miguel Matrin, Representante da Fundação Triângulo;
- Representante da Monsanto;
- Representante da Embrapa;

Sala das Sessões, em       de  agosto   de   2005

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal (PMDB-PR)